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Anotace

Práce ve školní družině by měla být spoluprací rodiny a školy. Každý rodič,

pokud své dítě umístí ve ŠD, má určité představy, požadavky o tom, jak bude o jeho

dítě postaráno. Přes určité odlišnosti mají rodič i vychovatel společný obecný cíl-

všestranný, harmonický rozvoj dítěte po stránce duševní, tělesné a sociální. Tento

nelehký cíl lze splnit pouze za předpokladu vzájemné důvěry, pochopení, respektování

rodiče a vychovatele. Jak tato spolupráce probíhá, lze zjistit dotazníkovým šetřením.

Vyhodnocení takového dotazníku, výzkumu je zpětnou vazbou pro vychovatele ve ŠD.

Bez zpětné vazby nedochází u vychovatele k uspokojení z dobře vykonané práce.

Klíčová slova

Dítě, rodina, škola, školní družina, výchova, vychovatel, spolupráce, spokojenost

Anotace

When participating in an after-school club, success depends on the cooperation

between the family and the school. When a parent places his or her child in the

program, there may be some ideas and requests how his child will be taken care of.

Despite certain differences, both, the parent and the educator have a common general

objective - the all around and harmonious development of the child, in all aspects,

including mental, physical, and social aspects. This difficult objective can be met with

mutual trust, understanding and mutual respect between the parent and the educator.

A questionnaire will be used to assess this level of cooperation, and will provide

feedback for the educators in the after-school club. Without ongoing feedback, it is

difficult to assess the level of success of the educator and the program.

Klíčová slova

Child, family, school, after-school club, educator, cooperation, education,

satisfaction
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Úvod

V současnosti pracují jako vychovatelé ve školní družině (dále jen ŠD) převážně

ženy. Finanční ohodnocení tohoto povolání není příliš lukrativní. Ty, kteří toto povolání

vykonávají, musí tato práce bavit, musí chtít s dětmi pracovat, pomoci jim, aby měly

možnost vybrat si z velké nabídky činností to, co je baví. Ovšem jsou i tací, kteří berou

práci vychovatele pouze jako zaměstnání, kde děti pohlídají a v lepším případě

dohlédnou, aby se jim něco nestalo. O duševní a tělesný rozvoj dětí se moc nestarají.

Někteří to vzdají, když zjistí, že přebírají větší část výchovy za rodinu a jsou jednou

nohou v kriminále (úraz, ztracení dítěte). Uvědomují si, že vychovatel tady není pouze

na hlídání. Je to povolání, na které je třeba pohlížet s respektem, s uznáním. Učitelé

mají možnost umravnit žáky sedící v lavicích známkami. Vychovatel má ve třídě

neustále pohyb, hluk, musí obsáhnout specifika dětí od 1. do 5. třídy. Práci nám narušují

neustálé přechody, ať už na obědy nebo na kroužky. Chtěla bych ve své práci ukázat, že

ŠD neplní jen funkci sociální, jak si to plno lidí myslí, ale je zde proto, aby vychovatelé

dětem pomohli vybrat z velké nabídky zájmových aktivit, seznámili je s jejich obsahem

a formami. K tomu slouží nabídka širšího spektra činností. Víme, že ve společnosti dětí

se stále učíme něčemu novému, tak jako se ony učí od nás. Ve své práci použiji

poznatky a zkušenosti ze své letité praxe.

Cílem mé práce je zjištění - formou dotazníku, spokojenost rodičů se školní

družinou, kde pracuji. Teoretická část obsahuje: cíle ŠD, poslání ŠD, funkce ŠD,

spokojenost, očekávání rodičů a pohled společnosti na práci vychovatelek.

Praktická část obsahuje výzkum formou dotazníku, grafické zpracování a

vyhodnocení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Školní druţina (ŠD)

Historickými předchůdci ŠD v našich zemích se staly útulky. V roce 1931 byly

útulky přejmenovány na družiny pro školní mládež. Byly zřizovány jako sociální a

výchovné zařízení, podporovaly školní výchovu a umožňovaly matkám chodit do práce.

Sociální funkce byla převažující. K zásadní změně došlo v roce 1960, kdy zákon

stanovil, že ŠD se stane organickou součástí škol a odpovědnost za jejich řízení převzali

ředitelé. (Pávková J., 2003)

ŠD je zařízením, které má v naší republice dlouholetou tradici. Zaměřuje se na

práci s dětmi prvního stupně základní školy. Kromě výchovné a zdravotní funkce má

velký význam sociálního poslání, protože toto zařízení zajišťuje sociální péči a

bezpečnost dětí v době, kdy jsou rodiče v zaměstnání. Vzhledem k věkovým

zvláštnostem dětí mladšího školního věku, zejména k velké šíři a labilitě zájmů, se

výchovná činnost orientuje na co nejpestřejší strukturu zájmových činností a uspokojení

velké potřeby pohybu. Prvotním požadavkem rodičů na družinu je bezprostřední

naplňování volného času jejich dětí, tj. výchova ve volném čase. Výchova mimo

vyučování má výrazně činnostní charakter. Obsah výchovy mimo vyučování tvoří

výchovně- vzdělávací činnosti odpočinkové, rekreační, zájmové, veřejně prospěšné,

sebeobslužné a příprava na vyučování. Obsahově mezi nimi nelze vést hranici.

Odpočinkové, rekreační, zájmové a veřejně prospěšné činnosti tvoří součást náplně

volného času a platí pro ně princip dobrovolnosti. Sebeobslužné činnosti a příprava na

vyučování mají charakter povinnosti. (Pávková J., 2003)

Školní družina je školské zařízení výchovy mimo vyučování. Není

pokračováním školního vyučování a neměla by být chápána ani jako pouhá sociální

služba na hlídání dětí. Pedagogická práce ve ŠD má svá specifika – dětem zabezpečuje

odpočinek, rekreaci, ale i zájmové využití volného času. Měla by rozvíjet dítě

v dovednostech důležitých pro život ve společnosti a prostřednictvím aktivit mimo

vyučování ho vybavit žádoucími vědomostmi, dovednostmi, ale také postoji. Děti se

zde učí žít s ostatními, spolupracovat a tolerovat individualitu ostatních. Družina by

měla napomoci posilovat osobnost každého jedince, pomoci mu najít se, profilovat a

8

dosáhnout úspěchu. Největší roli zde hraje vhodná motivace, radost z činnosti,

ctižádost, zvědavost a povzbuzování. Důležitou úlohu má ŠD i v prevenci sociálně

patologických jevů. (Balková K., 2006)

Školní družiny jsou zařízením, které má v naší republice dlouholetou tradici a

plní významnou úlohu na prvním stupni základních škol. Jsou součástí školského

(výchovně-vzdělávacího) systému a zabezpečují žákům náplň volného času v době před

a mezi školním vyučováním, odpoledne před odchodem domů či do jiných zájmových

aktivit. Jsou zařízením, kde se děti mladšího školního věku seznamují s možnou škálou

zájmových aktivit, s jejich obsahem a formami. Nabídkou různých činností aktivizují

děti, prohlubují jejich školní znalosti, zájmovými činnostmi rozvíjejí jejich osobnost a

zdokonalují jejich dovednosti. Školní družiny mají své poslání také v rovině sociální.

Programem školní družiny koncipovaný bez závazných témat a programů umožňuje,

aby vychovatelka s dětmi plánovala a realizovala takové činnosti, které děti nejen

zaujmou, ale mohou jim i pomoci naplňovat jejich potřebu úspěchu, kladného

hodnocení, citové odezvy, poznání, atd.

Významným znakem moderní školní družiny je možnost, aby se děti podílely na

tvorbě programu svého oddělení, aby participovaly na přípravě týdenních plánů

činnosti. Výchova dětí mladšího věku vytváří základní předpoklady pro jejich další

rozvoj a dává jim vzdělávací návyky, na kterých budou stavět po celou dobu školní

docházky. (Fryč 2003)

Školní družiny od školního roku 2007/2008 pracují podle vlastního školního

vzdělávacího programu.

1.1 Výchovné cíle školní druţiny

Ve všech dobách a ve všech společenstvech jsou výchova a vzdělávání (neboli

edukace) nutné pro úspěšnou socializaci jedince – pro to, aby se mladý člověk dokázal

zapojit do společnosti a jejích různých skupin, osvojil si normy a hodnoty, naučil se

rozličným sociálním rolím a dalším nezbytným dovednostem a znalostem. Zaměření

výchovy musíme konkretizovat podle potřeb doby a místa, kde dítě žije. Pro současnou

dobu je typická zejména velká rychlost změn probíhajících v nejrůznějších oblastech.

Předpokládá se, že lidé budou muset v průběhu života častěji měnit místo zaměstnání a
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možná i pobytu, celý život se trvale učit novým dovednostem a zvyšovat svou


[…]

znalosti ze školy? ano

spíše
ano

spíše ne ne

Může Vaše dítě v družině rozvíjet svůj talent? ano
spíše
ano

spíše ne ne

Domníváte se, že pobyt venku v rámci programu
školní družiny je dostatečný? ano

spíše
ano

spíše ne ne

Myslíte si, že výsledky práce dětí ve školní družině
jsou na veřejnosti popularizovány dostatečně?

ano
spíše
ano

spíše ne ne

Jak jste spokojeni s organizací stravování? ano
spíše
ano

spíše ne ne

Jste spokojeni s vybavením družiny? ano
spíše
ano

spíše ne ne

Hodnotíte družinu jako dobrou? ano
spíše
ano

spíše ne ne

Děkuji Vám za spolupráci.

Baumruková Iveta

(vychovatelka ŠD na ZŠ Generála Janouška)

Příloha č. 3

Prostory oddělení ŠD

Prostory ranní a koncové družiny, herna

Příloha č. 4

Tělocvičny

Příloha č. 5

Kuchyňka; Školní knihovna; Kinosál; Třída s interaktivní tabulí; Počítačové učebny

Příloha č. 6

Základní škola, Praha 9 – Černý Most, Generála Janouška 1006

Gen. Janouška 1006, Praha 9 – Černý Most II, 198 00, tel.: 281 912 168, 776 355 564,

fax: 281 912 159

info@zsgenjanouska.cz, www.zsgenjanouska.cz

Vnitřní řád školní druţiny

Provoz ŠD

Školní družina je v provozu od 6.30 do 7.40 v ranních hodinách (žáci mohou přicházet

do 7.30) a od 11.40 nebo 12.35 do 17.00 v odpoledních hodinách.

Reţim ŠD

6.30 – 7.00 individuální činnosti

7.00 – 7.30 pohybové aktivity nebo individuální klidové činnosti

7.40 odchod žáků do tříd

11.40 – 14.00 evidence docházky, hygiena, oběd, odpočinkové činnost

14.00 – 15.00 pobyt venku, vycházka

15,00 – 16.00 zájmová činnost, didaktické hry, na žádost rodičů psaní domácích úkolů

16.00 – 17.00 hry, individuální činnosti

Odchody:

Pro odchod dítěte ze ŠD je závazné sdělení zákonného zástupce na zápisním lístku.

Pokud je třeba výjimečně uvolnit dítě jinak, než je zde uvedeno, musí zákonný zástupce

sdělit změnu písemně na samostatném lístečku, kde je nutné uvést datum, jméno a

příjmení dítěte, hodinu odchodu a zda dítě odejde samo či s doprovodem konkrétní

osoby. Pokud jde o změnu v odchodech trvalejšího rázu, uvede se přímo v zápisním

lístku. Bez písemného sdělení není možné dítě ze ŠD uvolnit (bezpečnostní a

organizační důvody).

Doba odchodů dětí je stanovena takto : 13,30 (popř. ihned po obědě)

15.00 – pokud si zákonný zástupce dítě nevyzvedne, dítě se vrací do ŠD

16.00- stejný postup jako v 15 hodin

16.00 – 17.00 průběžně na zazvonění

Postup při nevyzvednutí dítěte:

V případě, že dítě nebude vyzvednuto do ukončení provozu ŠD, čeká vychovatelka 30

minut a kontaktuje zákonného zástupce. Pokud není zákonný zástupce k zastižení,

vychovatelka po 30 minutách informuje pracovníka Policie ČR na tel. 281 914 096.

V Praze dne 1. 9. 2010 Mgr. Ilona Šťastná

ředitelka školy

mailto:info@zsgenjanouska.cz
http://www.zsgenjanouska.cz/

Příloha č. 7

Roční plán 2010/2011

ZÁŘÍ

 seznámení s prostředím ŠD

 seznámení s režimem ŠD, poučení o bezpečnosti při všech činnostech ŠD

 organizace zájmových kroužků

 seznamovací hry

 Bramboriáda – soutěžní odpoledne s podzimní tématikou

 Dopravní hřiště

 Toulcův dvůr

ŘÍJEN

 Povídání o sklizni

 Sběr plodů a přírodnin

 Ovoce a zelenina v kuchyni

 ZOO

LISTOPAD

 Poznávání listů

 Otiskování listů, koláže

 Výroba draků

 Příprava na vánoční trhy

 Skanzen, trhy Kouřim

PROSINEC

 Mikulášská veselice – soutěžní odpoledne

 Výroba vánoční výzdoba a dárečků

 Vánoční trhy

 Pečení cukroví

 Vánoční besídky

 Výrobna svíček RODAS

LEDEN

 Přírodovědné vycházky

 Hrátky na sněhu – soutěžní hry v budově

 Výtvarná soutěž

 Výroba dárečků pro prvňáčky

ÚNOR

 Výroba masek

 Povídání o tradicích masopustu

 Karneval

 Valentýnská diskotéka

BŘEZEN

 Přírodovědné vycházky

 Dopravní výchova

 Výrobna svíček RODAS

DUBEN

 Povídání o velikonočních zvycích

 Malování vajíček

 Výtvarná soutěž na téma „ČARODĚJNICE“

 Noc s Andersenem

 Návštěva muzea

KVĚTEN

 Den matek – výroba přáníček, dárečků

 Letní olympijské hry – soutěž ve sportovních disciplínách

ČERVEN

 Den dětí – soutěžní odpoledne

Příloha č. 8

Městská knihovna

Vycházky do okolí školy

Příloha č. 9

Kroužky ŠD

Keramika

Míčové hry

Kroužek výtvarný

Šikovné ručičky

Příloha č. 10

Výlety

Šťastná země

Toulcův dvůr v Praze

Svíčkárna RODAS v Šestajovicích

Příloha č. 11

Bramboriáda; Mikulášská; Karneval; Čarodějnice; Dětský den; Noc s Andersenem