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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor
práce

Název práce

Oponent práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a
metodám práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na
úrovni, která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží
znalost relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o
tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené
problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň
odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a
jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány
a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné
normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Proč jsou v teoretické části popsány výchovné styly rodiny?
Najděte propojení k výzkumnému šetření.
Dotazník autorka převzala, upravila jej?

Poznámky První věta v Anotaci: „Práce ve školní družině by měla být

Iveta Baumruková

Pohled rodičů na práci školní družiny

Doc. PhDr. Jiří Prokop, PhD.

spoluprací rodiny a školy“. To asi není hlavní náplní práce školní
družiny. Jde o nešťasnou formulaci.
I když jde v dotazníku o prosté odpovědi typu ano ne, tak si
s výsledky dotazníku autorka „vyhrála“.

Celkové hodnocení Doporučuji k obhajobě

Datum a podpis oponenta bakalářské práce:

20.4.2011 Doc. PhDr. Jiří Prokop, PhD.